1. Дело № 5-71-316/2021
УИД 91MS0071-01-2021-000895-66

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«13» августа 2021 года                                                                                г.Саки
И.о. мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Чудомех Т.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Чудомех Т.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, являющейся индивидуальным предпринимателем, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС -

у с т а н о в и л:

30 июня 2021 года в 15 часов 10 минут установлено, что Чудомех Т.И., являясь индивидуальным предпринимателем ИНН «данные изъяты», по адресу: АДРЕС торговый павильон №«данные изъяты», не приняла меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, по представлению и.о. начальника Межрайонной ИФНС №6 по Республике Крым советника государственной гражданской службы Российской Федерации 2 класса ФИО №14/66/п от 13 мая 2021 года, а именно: осуществила расчеты по продаже товара без применения контрольно-кассовой техники, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.19.6 КоАП РФ.
В отношении ИП Чудомех Т.И. 26 июля 2021 года специалистом 1 разряда отдела оперативного контроля Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым ФИО составлен протокол об административном правонарушении №9110/14/006560/15.
В судебном заседании Чудомех Т.И. вину в совершении указанного правонарушения признала, не отрицала тот факт, что не приняла меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, по представлению и.о. начальника Межрайонной ИФНС №6 по Республике Крым.
Выслушав Чудомех Т.И., огласив протокол об административном правонарушении, изучив материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ИП Чудомех Т.И., состава правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно статьи 19.6 КоАП РФ непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех до пяти тысяч рублей.
Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов дела об административном правонарушении, постановлением и.о. начальника Межрайонной ИФНС России № 6 по Республике Крым №14/66 от 13 мая 2021 года, за нарушение требований ст.ст.1.2, 5 Федерального Закона от 22 мая 2003 года №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа», ИП Чудомех Т.И. признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.14.2 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде предупреждения.
На основании ст.29.13 КоАП РФ орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий. Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Согласно представлению об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, вынесенного и.о. начальника Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым №14/66/п от 13 мая 2021 года, которое было вручено Чудомех Т.И., на ИП Чудомех Т.И. возложена обязанность по принятию мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а именно: обеспечить использование зарегистрированной контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт в торговом павильоне №«данные изъяты», расположенном по адресу: АДРЕС, в котором осуществляет свою деятельность ИП Чудомех Т.И.; осуществлять должный контроль за работой лиц, допущенных к работе на ККТ, в том числе путем ознакомления работников, в обязанности которых входит работа на ККТ, с необходимостью соблюдения требований Федерального Закона от 22 мая 2003 года №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа».
Указанным представлением на ИП Чудомех Т.И. возложена обязанность о необходимости представить информацию о принятых мерах в Межрайонную ИФНС России №6 по Республике Крым в течении месяца со дня получения представления.
Согласно пояснений Чудомех Т.И. от 26 мая 2021 года на представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения №14/66/п от 13 мая 2021 года, последняя сообщила, что нарушения устранены, чеки выдаются каждому покупателю.
При проведении повторной проверки 30 июня 2021 года в отношении ИП Чудомех Т.И. по адресу: АДРЕС торговый павильон №«данные изъяты», было установлено, что ИП Чудомех Т.И. принята денежная наличность в размере 10,00 рублей, выдана сдача, при этом кассовый чек контрольно-кассовой техники модели «данные изъяты», заводской номер «данные изъяты», регистрационный №«данные изъяты» не распечатан и не выдан, то есть были осуществлены расчеты по продаже товара без применения контрольно-кассовой техники.
Таким образом, ИП Чудомех Т.И. не приняты меры, необходимые для устранения выявленных причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Обстоятельства совершения административного правонарушения, а также вина ИП Чудомех Т.И. подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении №9110/14/006560/15 от 26 июля 2021 года;
- копией постановления и.о. начальника Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым №14/66 от 13 мая 2021 года, согласно которого ИП Чудомех Т.И. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.5 КоАП РФ и назначено ей наказание в виде предупреждения. Указанное постановление вступило в законную силу 31 мая 2021 года;
 - представлением №14/66/п от 13 мая 2021 года;
- копией письменных пояснений ИП Жуковой Н.Г. от 26 мая 2021 года;
- выпиской из ЕГРИП.
Материалами дела установлено, что Чудомех Т.И., являясь индивидуальным предпринимателем ИНН «данные изъяты», 30 июня 2021 года в 15 часов 10 минут по адресу: АДРЕС торговый павильон №«данные изъяты», не приняла меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, по представлению и.о. начальника Межрайонной ИФНС №6 по Республике Крым советника государственной гражданской службы Российской Федерации 2 класса ФИО №14/66/п от 13 мая 2021 года, а именно: осуществила расчеты по продаже товара без применения контрольно-кассовой техники, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.19.6 КоАП РФ.
В соответствии с примечанием к ст.2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Как усматривается, из выписки из ЕГРИП Чудомех Т.И. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя за ОГРНИП «данные изъяты».
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Учитывая изложенное, суд принимает во внимание вышеуказанный протокол об административном правонарушении, а также представленные к нему документы, поскольку они составлены с соблюдением требований закона.
Доказательств, опровергающих факт совершения ИП Чудомех Т.И. административного правонарушения, устанавливающих отсутствие ее вины, суду не представлено.
При таких обстоятельствах, суд считает, что вина ИП Чудомех Т.И. в совершении административного правонарушения доказана, квалифицирует ее действия, как непринятие по представлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, то есть по ст.19.6 КоАП РФ.
Согласно ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает признание вины Чудомех Т.И. в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Оценив изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении ИП Чудомех Т.И. административного  наказания в пределах санкции ст.19.6 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л:

Чудомех Т.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ОГРН 1149102019164, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01193 01 0006 140, УИН 0.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому  судье, вынесшему постановление.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 		            		                           	   А.И. Панов